A istud et fortuitum, deinde et illa ipsa, eadem si disquisitio fesset, naturaque et ordine, sicut res inferiores ab invicem dissita comperias. Neque illis enim a seipsis facultas inest ita peragendi disponendive circa res inferius positas, nec etiam inter se praestandive aut subjacendi. Etenim luna, si per se liceat, sol esse potius haberet et eadem quae sol apud inferiora ipsamet agere, ut pote plura et praestantiora quam quae ipsa potest. Ita et sol eodem modo se haberet erga sublimiora sibi corpora, indeque pugna quaedam pro ordine prodiret. Quamobrem illis etiam sublimioribus rebus statuta quaedam haec est ordinatio, unde et ipsa quidem in perpetuum staret indefecta, et in illis ejusmodi ordinatione insita quae ipsam habet auctorem naturam, eadem omnibus causa esset cur ita sint nata definitaque ad similia sibi subjectis impertienda. Atenim a te rursum quaero: Tu forte artis es cameirititiae, quidni vero simul et nauegiae? Porro si res ita se habeat, cur non et filium tenes sutorium? Denique ut summam loquar, quare ut artem unam sic omnes adeptus non es? Ex eo manifeste quod impossibile sit cunctas simul assequi. Nam ad quamlibet artem multa quidem ediscenda; plura sunt exercenda ut quispiam usu peritus evadat. Ad haec autem multo tempore opus esset nec singulis vita sufficeret ad plures tantum acquirendas, et priusquam scite omnes aliquis attingeret, morte praecoccupatus ne unam quidem exerceret. Sed esto: homines illas ut exercere valeant acquirere contendunt; atqui ipsa haec artem unam aut duo callendi facultas undenam tibi? Num a temetipso? Tum igitur velle satis fuisset ediscendi gratia, sicque omnes brevi potuisses edoceri. Sed praefato sane progressu et multo tempore tibi ad singulas opus est. Ergo aliunde habes ut discere valeas quidquid instar scintillae est in natura depositum. At quemadmodum non ex eo factus es quod fieri volueris (nec enim prior fuisti quam fieres), ita neque scintillam istam haberes eo ipso quod animo proposueris sive non dicam omnes sed aliquot percillere, sive non esse omnium simul expertem. Caeterum neque istud casu nactus esses, haberes enim unus ipse aut tecum pauci, peritiae caeteris exsortibus; quemadmodum quae fortuita dicuntur, pro naturaliter contingentibus nihil fere sunt. Jam vero omnibus inest hominibus ediscendi facultas, indefinita quidem initio circa artes omnes, priusquam discere incipiant; postea vero uni tantum addicta quam quisvis susceperit assequendam. Quod si quis aptioris fuerit ingenii, ad duo vel tres nec ad plures pertinet, multo minus ad universas. Verum haec etiam naturalis ad plures artes aptitudo aliunde tibi sit, unde nimirum ipsa discendi facultas. Adeo ut signa etiam ejusmodi habilitatis sicut et inertiae, in corporis constitutione appareant ex quibus innoscit animi capter, prout accurate de his perite compertum habent.

Qua vero de causa non eadem omnibus artibus materia subjacent, sed alii alia quaeritur? Nec enim profecto eadem ex materia tibi calcaamentum et domum erues, et si non modo caementitiam sed et auroriam coleres artem; neque ultro laborares si ex eadem posses utrumque conficere. Undenam igitur apud artifices illa circa materias discretio? Non enim sua sponte id operis exhibent; tuque ipse lirect omniibus similiter ad structuram tuam uti liceret, at non ideo posses. Viden, quod ejusmodi ordinatio, tametsi in artibus et opificiis per se videatur arti subjecta, ipsa revera praesit omnibus quae naturaliter constant, tibi vero potestas indita sit inveniendi quoniam cuiuslibet arti in materia congruat; ipsa denique ratio est etiam sibi famulantis exercitii. Praeterea quare cum aedificas a fundamento iucipis, muros deinde coagmentas, posthac tabulamenta supersternis ac parietes rursus erigis, tum deinceps lectum imponis, ac tandem distributam exornas interiorum domum; ac tamen nunquam retro-versus ista peragis? Annon evidens quod etiam si aliter velis, non ideo praestare queas? Vel etiam profecto pedibus ut ut capiti innixis incederes, si modo valeas, quod et lusores quidam prodigiose patrant; hi vero ne una quidem vice capiti pro pedibus insistent, impossibile enim est; manibus autem evecto capite humi ludunt, vice pedum manibus utentes. Ut quid insuper in mari non aedificas, aut nauta non solet terra navigare, nisi quod neque per agros navigatio, nec in mari unquam aedificatio fungi queat suo munere? Uno verbo, ex arte quidem aedificare didicisti, natura autem naturalibusque rebus uteris. Aut si esses medicus, herbas utique ac lapides in hanc artem adhiberes. Atqui alia quidem ad aliud herba nata est, neque ad morbos tantum sanandos, sed et inducendo tum scilicet ipsis utentibus, tum iis qui recte uti nesciunt; alia vero etiam plume perimunt, nedum sanitatem serrent aut revocent. Ita et lapides operantur, nec eorum natura ulla unquam posset industria mutari. Hoc tantum prohibentur ne, proprium assequendo finem, alias sibi contrarias vires aut efficaciores praepediant necnon et reliquas artis methodos.

Itaque ex sublimioribus Dei operibus atque rerum et virium his insitarum tam concinna distinctione, ex manifestissima et stupenda mundi hujus universi administratione cui tantus ordo praestat, ex multis aliis denique id generis unde omnes ad Dei notitiam necessario compulsus sunt, posses et tu comperire, si libeat, nihil esse vel fieri quod praeter ordinem fiat aut sit, universaque entia quadam quasi permirabili catena connecti simul ac secerni, cujus non fuissent ipsi sibi met auctores. Neque tot tamque dissimiles naturae in unius mundi constitutionem inter se essent ab initio consortae, nemine jam tum conserente illisque sic perpetuo coalendi vim suppeditante quam ipse posset ad nutum solvere. Porro ordinatim ista conserere item est ac